MOÇÃO DE APLAUSO Nº 008 DE 15 DE MAIO DE 2018.
Vereador PASTOR ELIAS FERREIRA

Requer encaminhamento da MOÇÃO DE APLAUSO, em
homenagem  ao  Presidente  Vitalício  da  Convenção
Nacional das Assembleias de Deus Ministério Madureira
no  Brasil,  Bispo  Primaz  Manoel  Ferreira,  pelos  54
(cinquenta e quatro) anos de pastoreio, como também os
relevantes  serviços  prestados  à  sociedade  e  a  mesa
diretora da CONAMAD.

Excelentíssimo senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis:

O Vereador, requer a Vossa Excelência ouvida a casa, e na forma Regimental

propor  MOÇÃO DE APLAUSO, em homenagem ao Presidente Vitalício da Convenção

Nacional das Assembleias de Deus Ministério Madureira no Brasil, Bispo Primaz Manoel

Ferreira, pelos 54 (cinquenta e quatro) anos de pastoreio, como também os relevantes

serviços prestados à sociedade e a mesa diretora da CONAMAD.

Aprovada a presente Moção de Aplausos

Justificativa

"Tudo  quanto  te  vier  à  mão  para  fazer,  faze-o  conforme  as  tuas  forças..."  –

Eclesiastes 9.10

No  dia  1º  de  maio  de  1964,  durante  a  Assembleia  Geral  do  Ministério  de

Madureira, o jovem obreiro Manoel Ferreira foi consagrado ao pastorado, recebendo do

patriarca  Pr.  Paulo  Leivas  Macalão  uma  missão:  "sê  fiel  até  a  morte".

Desde então, nestes cinquenta e quatro anos de frutífero pastorado, este grande

homem  de  Deus  tem  seguido  à  risca  esse  mandamento,  dedicando  sua  vida  ao

ministério, à evangelização, à expansão do Reino de Deus, à paz e à unidade do povo

cristão.  Sob  sua  liderança,  o  Ministério  de  Madureira  expandiu  suas  fronteiras,

espalhando a semente das Boas Novas pelo Brasil  e pelos quatro cantos do mundo.

Trazendo consigo o legado dos grandes pioneiros das Assembleias de Deus, o

Bispo Primaz Manoel Ferreira sempre foi um exemplo vivo de que a obediência a Deus e

o respeito às lideranças resultam em uma vida abençoada.

Manoel  Ferreira  (Arapiraca,  30  de  maio  de  1932)  é  um  ministro  de  culto

evangélico e político brasileiro filiado ao Partido Social Cristão (PSC) do estado do Rio de

Janeiro. É o Presidente Vitalício da Convenção Nacional das Assembleias de Deus no

Brasil - Ministério de Madureira (CONAMAD).

Foi presidente da Convenção Geral das Assembleias de Deus no Brasil (CGADB)

de  1983  a  1985.  Nesse  período,  assumiu,  em  julho  de  1983,  a  presidência  da

Confederação das Assembleias de Deus Sul americanas (CADSA), e, em 1986, presidiu a

Conferência  Pentecostal  Sul  americana,  em  São  Paulo.  Concorreu  à  presidência  da

CGADB novamente em 1987, mas perdeu para o Pr. Alcebiades Pereira Vasconcelos,

eleito com 2.140 votos. Assumiu a presidência da Convenção Nacional das Assembleias

de Deus do Ministério de Madureira em 1 de maio de 1987.

Em 1993 fundou o Conselho Nacional de Pastores do Brasil (CNPB), do qual é

Presidente. Em 1997, recebeu o título de bispo pela Igreja Pentecostal de Moscou, para

substituir um dos doze bispos líderes daquela igreja russa, que fora apoiada pela AD de

Madureira na compra e inauguração do seu primeiro templo, nos jardins da antiga KGB. O

título  foi  reconhecido,  em caráter  excepcional,  pela  CONAMAD.  Tornou-se  presidente

vitalício da CONAMAD em 1999.

Casado com Irene da Silva Ferreira, desde 5 de maio de 1957, teve cinco filhos

(Samuel,  Abner,  Wagner,  Magner  e  Vasti).  É  formado  em Sociologia  pela  Faculdade

Toledo Pizza de Bauru, em Teologia pelo Instituto Bíblico Batista de São Paulo e pela

Faculdade  Teológica  Batista  de  São  Paulo,  e  em Direito  pela  Pontifícia  Universidade

Católica de São Paulo.

Foi candidato a senador em 2002 e a vice-prefeito do Rio de Janeiro na chapa de

Luiz Paulo Conde em 2004. Em 2006 foi eleito deputado federal pelo PTB.

N. Termos

P. Deferimento.

Sala de Sessões, em 15 de maio de 2018.

 Pastor Elias Ferreira
Vereador e Presidente – PSDB Anápolis

3º Secretário da Mesa Diretora
Presidente da Frente Parlamentar de Segurança Pública